Et morte eos afficient. Hoc rotum contigit ad litteram. Qu' autē in terra psona loquitur: significat q' nō tm i' telligit de apostolis: sed et de postea missis. i. de martyrib'. Chryf. Si in natura deficit amicitia: quomodo inueniet extra naturam: Dulcius. Filius ante diem patris inquiri in annos. Et paulo ante. Fratrum quoq' gratia rara est. o. Et eritis odio omnibus hominib' propter nomen meum. Job. xv. c. Si mundus vos odit / scitote quia me priorem vobis odio habuit. Si enim de mundo fuissetis / mundus qd suum erat diligeret. Jaco. liij. a. Quicumq' voluerit esse amic' huius mundi / inimicus dei constituit. p. Qui autem perseuerauerit vsq' in finem hic saluus erit. Chryf. Assueuerit multi i' initio seruētes esse: i' fine remittit et dissoluit: Que vtilitas est seminum primo florentium / postea autem tabescentium: Et post. Ne quis dicat: omnia de' fecit et mirabile nihil factum est: et si sunt tales non est mirū. Ideo dicit: Qui autem perseuerauerit. In hoc notatur animi fortitudo. Eccl. ix. c. Omnem autem super quem videritis tau / ne occidatis. Tau est vltima littera in alphabeto hebreo: que habet formam crucis: et significat perseuerantia in pgnitētia. Gen. xxxvij. a. Jacob fecit ioseph tunicam polymitam. Alia translatio dicit: talarem: et significat perseuerantia. Itē Exo. xxvij. b. Sacerdos induebatur podere: et sacerdos noster nūc induit alba. Apoc. j. c. Iohannes vidit vestitū podere. Leuit. xxi. c. Houem et ouem aure et cauda amputatis volūtarie offerre potest: votum autem ex his solui non potest: id ē peccatum baptismale. r. Usq' in finem hic saluus erit. Chryf. Incipere multorum / finire paucorum. Semp in principio delectatio est / in fine probatio: qd propter deum fit et / num est / sicut deus eternę est. Sed nunquid perseuerantia est in pcepto: Si sic: Ergo nullus reprobus habet gratias in presenti: quia transgressor est pcepti obedientie. Ad hoc dicunt q' duplex est perseuerantia. Una est continuatio i' bonis operib': ad hanc nullus tenetur. Et ē pseuerantia ppositum siue voluntas bene agendi: et hec est in pcepto: et de hac fit hic mentio. Et de hac dicit Luc. xxi. d. In patientia v'ra possidebitis aias vestras. Blo. dicit: Dum nobis dñari discimus: hoc ipsum incipim' possidere qd sum'. Vult qdē cor da. i. animas quarū vsum non habēt amiserunt. Osee. vij. c. Ephraim fact' est quasi colūba seducta nō habens cor. Esa. xlvj. c. Redite puaricatores ad cor. Veda. Perseuerantia sola meretur v'rib' gloria: coronā virtutib'. Proius absq' pseuerantia nec qui pugnat victoriā / nec palmā victor cōsequit: vigor virtū / virtutum est psumatio: nutrit ad meritū: media trit' ad pmiū: soroz est patientie: constātie filia: amica pacis: amicitiarū nod': vnanimitatis vinculum: sanctitatis pugnaculū. Perseuerantia tolle / nec obsequiū mercedē habet: nec beneficiū gratiam: nec laudem fortitudo. Deniq' nō qui cęperit: sed qui pseuerauerit saluus erit. Saul cū esset parbul' in oculis suis: rex est super israel constitut': Nō perseuerans in humilitate et regnū amisit et vitam. Si cautela sanfon: si salomon deuotio pseterantiam retinissent: nec hic sapientia priuaretur / nec ille v'ribus. p. Qui autem: Ecce consolatio. q. Perseuerauerit. In hoc fortitudo. r. Usq' in finem / vite. Chryf. Dicēs / i' finē: significat omnē vitā: non duos annos vel tres. s. Hic saluus erit. Idē. j. xliij. b. Et cōsequēt' etc.

Dich. 7. b.

Dulcius. tam opb.

Sap. 18. b.

1. Regl. 15.

Cum autē persequerentur. Supra eodem dixerat do-
minus discipulis cum mitteret eos: In viam gentium ne abie-
ritis: sed potius ite ad oues que pierunt domus israel: postea
mala que passuri erant in mundo p̄dixit: nūc autē quid de-
beant in p̄secutione facere ostendit: dicens: q̄ non debent de-
sistere sed ad tempus
declinare. Et hoc est:

**Cum autem perse-
quentur vos in ciuita-
te ista.** Interliū. Nō
debetis desistere: sed
ad tempus declinare:
vt alijs possitis pro-
desse. Philosophus:
Dū furoz in cursu est/
currenti cede furozi.

Luc. 6. f.
Job. 13. b.

Et. seruo

**Fugite in aliā/
vt amplius nomē me-
um publicetur: et ve-
stra p̄dicatio cogno-**

scatur. Gen. xxvii. b. Jacob fugit esau. Et. xxxi. c. Idem fu-
git a facie laban. j. Regl. xx. a. David fugit saul. iij. Regl.
xix. a. Delias fugit Iecabel. Fugere debemus propter duos:
vt parcamus hostibus: quia magis peccarent nobis nocen-
do: et vt alijs p̄ficiamus. Hoc autem. s. fugere p̄ceptū fuit:
tum qz apostoli tūc erāt rudes et tenelli: tū qz p̄sonalis eoz fu-
ga futura alioz erat p̄secutio. Cū hō gr̄if grex/ debet pastor
se opponere. Job. x. b. Bonus pastor animā suā dat zc. Vel
mystice: ciuitates iude debent inhabitari vt domus refu-
giū. Unde. j. Regl. xxiiij. a. David fugit ad turissima loca en-
gaddi. **Amē dico vobis.** Respondet dñs ad ipsoz
anthypophorā. q. d. supra dixisti/ ne excederem/ fines iudez:
ibi. s. In viam gentium ne abieritis: nunc autē dicitis: fugite de
ciuitate in ciuitatem: fortassis numerus earum quia paucus:
nō sufficet nobis fugientibus. Ad hoc respōdet: **Nō
cōsummabitis ciuitates israel donec veniat fili-
us hominis.** Nō cōsummabitis/ p̄dicatio fidem. **Donec
veniat/ resuscitatus.** Veniat inquit resuscitatus: dicit Interliū.
q. d. cōsummatio p̄dicacionis fidel non fiet donec filius ho-
minis resuscitatus veniat ad succurrendū vobis. j. Corinth.
x. c. Fidelis est deus qui non patit̄ vos temptari supra id qd
potestis: sed faciet etiam cum temptatiōe. p̄uentum. Vel hoc
intelligi potest de cōsummatōe finali: que nō nisi in secūdo
erit aduentu: quia omnia hęc tormentā que supra dixit/ non
omnia sūt apostolis audita: sed in eis p̄ parte/ et p̄ pte eoz se-
quacibus: qui eodem modo fugerūt et consimilia frequenter
passi sunt. Chryf. Ad mansuetiora ducit sermonē: nec tubet
audacter ire sed fugere. Sed quid ait si de alia z alia ciuitate
pulsant̄: Respondet: Nō explebitis ciuitates israel. Ita non
soluit mala: sed abstrahit a periculis. Similit̄ nec eos simpli-
citer iussit fugere: sed cum abigerent/ secedere. **Nō est
discipulus super magistrū.** Consolat eos per exemplū
suū inuitans eos ad patientiā. q. d. nō debetis vim facere de
sustinendo: qz ego qui magister vester sum/ ampliora sustine-
bo. Aug. Magna cōsolatio mēbris ex capite. j. xxiij. a. An-
est magister vester. **Nec seruus sup dominū suū.**
Esa. xli. b. Ego dominus/ hoc ē nomē meū. Job. xii. b. Vos
vocatis me magister et dñe: et bene dicitis: Sum eteni. Et se-
quit̄: Exemplū dedi vobis vt quēadmodum ego feci et vos
faciatis. An subdit: **Sufficit. i. sufficere debet: i. Dis-
cipulo vt sit sicut magister ei?** leuiter sustinens iniuriā.
Roma. xij. d. Nulli malū p̄ malo reddentes. Vel nō querēs
vindictam. Deut. xxxij. e. Dea est vltio. Vel: Sicut ma-
gister/ prius faciens q̄ docens. Act. j. a. Cēpit iesus facere
et docere. s. v. c. Qui fecerit z docuerit/ hic magnus vocabitur.
Luc. vii. c. Vir p̄pheta potēs ope z sermone. Ero. xxviij.
p̄ponit sup humerale rationali. **Et seruus sicut dñs
eius.** Apostolos et imitatores eoz vsqz ad finem sc̄culi dicit
discipulū z seruū: se autē magistrū z dominū. Beda. Si ma-
gister nō suas vult vindicare iniurias q̄ deus ē: sed ipsos ma-

gis vult insecutores patiendo reddere mīstros: eandem ne-
cesse est discipuli qui puri homines sunt regulā sequant̄. Job.
xv. c. Ego dixi vobis: Non est maior seruus dñi suo: si me
p̄secuti sunt/ et vos p̄sequant̄. Sequit̄: **Si patrēfamili-
as. i. me qui pater vester sum: qui de vobis paternā gero sol-
licitudinē: m̄ Beel-
zebub vocauerunt:**

quātō magis domesticos ei?
Nē ergo timueritis eos. Ni-
hil em̄ opertum qd non re-
uelet: et occultū qd nō sciat.
**Quō dico vobis in tenebris/
dicite in lumie: et qd in aūre
audiri/ p̄dicatē sup tecta. Et
nōlite timere eos q̄ occidunt
corp⁹/ aīa: aut nō possūt oc-**

lis beelzebub vocauerunt:
id est operari in beel-
zebub. j. xij. b. Nōc nō
ēicit demones nisi in
beelzebub p̄ncipe de-
monioz. n. Quā-
to magis dome-
sticos eius. Chryf.
Non dixit: quanto
magis seruos: sed do-
mesticos. Job. xv. b.
Jam non dicam vos
seruos sed amicos. o

Marcl. 9. c.
Luc. 8. c.
et. 12. a.
11. q. 3. c. no/
lite. 2.
De bere. c. cū
ex iniuncto
B
11. q. 3. c.
nolite. 2.
23. q. 6. in p̄m.

**He ergo timueri-
tis eos.** Ex p̄dictis isert: ex quo domestici estis magni pa-
tris/ ne timeatis ab inimic fragilib⁹. Esa. lj. c. Nolite timere
opprobriū hominū: et blasphemias eoz ne metuat̄: sic enim
vestimentū: sic comedet eos vermis. Et eodē. d. Quis tu vt
timeas ab homie mortali et a filio hominis: qui quasi signū sic
arefcerit: et oblitus es dñi creatoris tui. j. Sachab. ij. g. A ver-
bis viri peccatoris ne timueritis: qz gloria eius steruus et ver-
mis est: hodie extollit̄ et cras non inuentet̄. **Nihil em̄
opertū quod nō reuelet.** Hoc ad bonos p̄tinet/ dicit Blo.
Diero. Sensus est: Nolite timere p̄secutorū sc̄ntificam/ neqz
emulemini simulatores: qz veniet dies iudicij in quo et vestra
virt⁹ et eoz nequitia demonstrabit̄. **Et occultū quod
non sciat.** Hoc ad malos/ dicit Interliū. Et p̄t̄ opertū re-
ferri ad cogitationes: occultū ad opera. j. Corl. liij. a. Nolite
ante temp⁹ iudicare quousqz veniat dñs: q̄ illuminabit absco-
dita tenebrarū: et manifestabit cōsilia cordiū. Ps. Cogitatio
hominis confitebit̄ tibi zc. Malach. vlt. a. Dies dñi non re-
linquet̄ i eis neqz radicē neqz germē. i. nec impunitā relinquet
cogitationē nec op⁹. Daniel. viij. c. Iudiciū sedit et libri aperti
sunt. **Quō dico vobis in tenebris/ dicite in lumi-
ne. i. qd dico vobis obscure et sub enigmatē/ p̄dicatē aperte.**
Ad hoc em̄ missi vos inter lupos: vt p̄ aperta p̄dicatiōe faci-
atis agnos. Chryf. Non solū ille p̄ditoz est veritatis q̄ men-
daciū p̄ veritate loquit̄: sed etiā qui nō libere p̄nunciat veri-
tatē quā p̄nunciare oportet: aut non libere defendit veritatē
quā defendere oportet. Istud sacerdotū est: illud autē laicoz.
Item tacere veritatē corā infidelibus multi nō putant pecca-
tum. **Et qd in aūre auditis. i. priuatim et solitarie:
p̄dicatē sup tecta. i. palā et publice.** Vos em̄ erat i
palestina q̄ ibi non sunt tecta cacuminata sed desup plana: et
inde habere solent p̄dicatores sermonē ad populū: Et fm̄ ho-
rum morē loquit̄ dñs. Chryf. Non erāt tenebrę cū hoc dice-
bar: neqz in aūre loquebat̄: sed qz eis solū et in angulo palesti-
nē loquebat̄: hoc tenebras vocat respectu p̄pationis futu-
re. Et. j. Hoc non tm̄ intūgentis est: sed etiam p̄dicatio est.
**Et nolite timere eos q̄ occidunt corp⁹: qd infidelis
est.** Diero. x. a. Nolite metuere que timent gentes. Seneca.
Dors/ exilium/ luctus nō sunt supplicia: sed tributa viuendi:
qd debeo soluere parat⁹ sum/ vbi me fenerator appellauerit.
Eccl. xxix. a. In tpe redditiōis postulabit temp⁹. Strenuus
miles nō timet mortē equi vt faciat ingens factum vel pul-
chriū ictum: maxime cū est de familia/ et scit meliorem equum
sibi retribuendū p̄ amisso i bello dñi sui. Unde. ij. Sachab.
vij. c. Tertio linguā postulat⁹ cito p̄tulit et manus cōstanter
extendit: et cū fiducia ait: E ego ista possideo: sed p̄pter leges
dei ista despicio: qz ab ipso me ea receptorū spero. **Ani-
mā aut nō possunt occidere.** Seneca. In mores fortu-
na ius nō habet. Aug. Nihil fort⁹ aīa habente charitatē: q̄
facit se vincī cū vincit̄. Beda. Duo sunt genera p̄secutorum.
Unū palā sc̄ntentiū: et aliud fice blandentiū: quod p̄tinet ad
g s hypocrisim p̄barisozū

Ps. 75.

Euangelij scdm Mattheum

hypocritisim phariseorū. Virūq; p̄cipit dñs nō timeri: qz nō habent potestātē in animas iustorū. Sap. iij. a. Iustoz anī me in manu dei sunt: et non tanger illos tormentū mortis. Sed potius timete eū qui potest corpus et animā mittere in gehennā. Biere. x. a. Quis nō timebit te o rex gētū: Biero. Duplicē gehēnā ignis et frigoris i Job plenissime legim⁹. xxiij. c. Ad nimīū calorē transibūt ab aq̄s nīuium rē. Chrysofom⁹. Eum qui potest animā perdere nō timem⁹: eum q̄ potest corp⁹ nō perdere sed interficere timemus. Prouer. xix. d. Qui timet hōiem cito corruet: qui sperat in dño subleuabit. Sequit: b. Nōne duo passerēs asse uenēūt rē. Remouit ab eis q̄ timore hūano vel mūdano nō debent a p̄dicatione diuini nominis cessare: nūc idē ostidit eis p̄ exēplū: et quasi a minorē proce- dit. q. d. si passerēs nō uendunt aut moriunt sine puidentiā patris vestri: multo fortius nec aliqd sine eius puidentiā fiet vobis. Dicit ergo. b. Nōne duo passerēs/aves et q̄si p̄ nibilo moriētēs: c. Asse uenēūt. i. uendunt. As pondus est in diuidiū: nō ratione qua nritatis sed i distinctiōe ponderū. Et potest esse as in ponderibus: qd̄ vnitas in numeris. Fido⁹. Pōd̄ cōmunit̄ p̄ libra accipit r̄ complex̄ duodecim vnct̄s. Lucas. xij. a. dicit: Nōne q̄nq; passerēs uenēūt dipōdio. Nec multū distat dicere: duo/asse: r̄ quīq; dipōdio. Dipōdius em̄ ē ex duob⁹ assibus. Et simile ē: si p̄ vno denario tm̄ dent quīq; oua: r̄ p̄ obolo duo. d. Et vn⁹ ex illis. i. passerib⁹. e. Nō cadet super terrā. i. non morit: f. Sine patre vestro. i. sine puidentiā patris vestri: in quo sunt oīa. Sap. vij. b. Pusillū r̄ magnū ipse fecit: r̄ equaliter ē et cura de omnib⁹. Ponit autem exēplū de passeribus: qz vnus aues notē r̄ circūspectē r̄ ciuitatētes. g. Vestri autē r̄ capilli capitis oīis numerati sunt. Numerare duo importat: noticiā r̄ cōseruationē. Unde dicit Blo. h. Numerati sūt: nō actu cōputationis: sed facultate cognitiōis: a similitudine pecunię q̄ numerat̄ vt seruet. Un̄ dicit Interlū. Et tacē de massa corpis: etiā minime particule dei puidentiā cōseruant. Scdm̄ Augustinū et Bedā: materia capilli redibit in totum corpus ad eandē partem v̄l aliam: sic in statua quādo refundit. i. Nolite ergo timere: imo p̄cite omnē curam in eū apud quē nec capillus perit. j. Pet. vii. b. Omnē sollicitudinē p̄cipientes in eū: qm̄ ipsi cura ē de vobis. Chryf. Timidoz est mortē formidare: Dors em̄ munus est necessariū naturę iā corrupte: q̄ nō ē fugienda sed tanq̄ malozū terminus amplectenda. Lato. Ne timeas mortē que vitę est vltima finis. Chrysofom⁹. Fiat voluntariū quod futurū est necessariū: Offeram⁹ deo p̄ munere: quod p̄ delicto redditur. k. Multis passeribus meliores estis vos: quo ad statum nature: quia ratione ditati: quo ad statum gratię per adoptionē filij dei in futuro in statu glorię beatificandi. Un̄ sequit: l. Omnis ergo qui confitebit̄ me corā hominib⁹: cōfitebor r̄ ego eum corā patre meo qui i celis est. Cōtinuatio hęc est: Ex quo non sunt torozes timendi: quia nihil faciūt nec facere possunt sine permissiōe r̄ puidentiā dei: Ergo qui confitebit̄ rē. ore r̄ opere. Ro. x. b. Corde credidit ad iusticiā: ore autē cōfessio fit ad salutē. Sz adhuc relinquit̄ tertiu: qz fides sine opib⁹ mortua ē: Jaco. ij. c. Et hic est funiculus triplex q̄ difficile rumpit̄: Eccl̄. iij. c. Chryf. Si sufficit christo: qz cognoscis eum: etsi nō cōfessus fueris corā hominib⁹: ergo r̄ tibi sufficit qz cognoscit te christ⁹